- 1 -

平成 29年６月１日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ ム ア ッ プ

（コード番号：3661 東証第一部）

タテ型アニメ視聴アプリ『タテアニメ』リリース決定に関するお知らせ

株式会社エムアップ（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤宏一郎）は、株式会社プロダクション・

アイジー、サミー株式会社、株式会社博報堂 DYメディアパートナーズ、株式会社刻キタル、株式会社 YD

クリエイションとの共同事業として、スマートフォン向けタテ型アニメ視聴アプリ「タテアニメ」のサー

ビスを開始する事を決定いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

タテ型アニメ視聴アプリ「タテアニメ」について

「タテアニメ」は、スマートフォン向けに最適化されたタテ型のアニメを見る、ミニ放送局アプリで、

毎日新作を配信して参ります(土日祝日以外)。収益モデルは「無料で作品配信する広告モデル」 (一部有

料課金有り)になります。１作品を５から 10 話程度で構成し、1話の長さは約３分で構成。ユーザーは、ア

プリにログインしポイントを得ることで、１日１話ずつ無料で視聴できます。また、ポイントは広告を視

聴することなどで貯めることができ、貯めたポイントをお使いいただくか、有料でポイントをご購入いた

だくことで１日に複数のエピソードを視聴することが可能となります。この場合、1話あたり 30～50ポイ

ントでご視聴いただけます(1 ポイント、1 円で換算)。

「タテアニメ」はタテアニメ用に制作した新作アニメーションを配信していく予定で、リリース後も人

気作、話題作のラインナップを増やして参ります。

アプリケーションイメージ

- 2 -

配信作品ラインナップ

現在、配信作品には下記を予定しており、順次配信して参ります。

・『孤独のグルメ』 扶桑社 週刊 SPA!刊 原作：久住昌之、作画・谷口ジロー ※配信予定作品

・『てぃ先生』 KADOKAWA コミックフラッパー刊 原作：てぃ先生・ゆくえ高那

・『ルナたん～1万年のひみつ～』 NTTぷらら シグナル・エムディ

原作：スマホゲーム「ルナたん～巨人ルナと地底探検～」

・『ひとり暮らしの小学生』 宝島社刊 原作：松下幸市朗

・『くるねこ』 KADOKAWA エンターブレイン刊 原作：くるねこ大和

・『残念女幹部ブラックジェネラルさん』 KADOKAWA ドラゴンエイジ刊 原作：jin

・『アフリカのサラリーマン』 KADOKAWA コミックジーン刊 原作：ガム

・『できるかな』 扶桑社 週刊 SPA!刊 原作：西原理恵子             （順不同）

           ©久住昌之・谷口ジロー/扶桑社  ©てぃ先生・ゆくえ高那/KADOKAWA ©NTT plala inc./SIGNAL.MD    ©松下幸市朗/宝島社

                   ©くるねこ大和/KADOKAWA         ©jin/KADOKAWA                ©ガム/KADOKAWA                 ©西原理恵子/扶桑社

アプリ概要

・アプリケーション名：「タテアニメ」

・公開：公式 HP  https://www.tateanime.com/

・配信：iOS「App Store」（2017年６月５日配信予定）

 Android「Google Play」（2017年６月５日配信予定）

・利用料：基本無料（従量課金あり）

- 3 -

※参考情報

・株式会社エムアップ 代表取締役 美藤宏一郎

本社  東京都渋谷区渋谷三丁目 12 番 18号 渋谷南東急ビル 10 階

事業内容 携帯コンテンツ配信事業、PC コンテンツ配信事業、eコマース事業

URL  http://www.m-up.com/

・株式会社プロダクション・アイジー  代表取締役社長 石川光久

      本社  東京都武蔵野市中町二丁目 1 番 9 号

      事業内容 劇場・テレビ・ビデオ等、アニメーション作品の企画製作、

              CG、ゲームソフトの企画製作、クリエーターマネジメント、

                  著作等の取得、管理、販売等

            URL  http://www.production-ig.co.jp/

・iPhone、iPad、iOSは、米国および他の国々で登録された Apple Inc.の商標です。iPhone の商標は、

アイホン株式会社のライセンスにもとづき使用されています。App Store は、Apple Inc.のサービスマー

クです。

・Android および、Google Play は Google Inc.の商標または登録商標です。

・その他、本リリースに記載されている商品名、サービス名は、各社の商標または登録商標です。

・サイトの閲覧、利用に際しては、別途パケット通信料が必要となります。

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップ

ＩＲ担当 E-Mail  ：ir-support@m-up.com